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Введение

Многие периоды в истории Китая так или иначе оказали влияние на

культурное наследие и до сих пор являются сферой интересов художников,

писателей и других деятелей культуры. Однако, если одни исторические события

меняли культуру, обогащая ее ценным наследием, то другие пытались ее

уничтожить.

На этапе становления Китайской Народной Республики, образование

которой приходится на 1949 год, Мао Цзэдуном была развернута так называемая

«культурная революция» (1966-1976) – кампания, которая за десять лет нанесла

удар по всем сферам китайского общества. В значительной степени пострадали

литература и образование – сферы, которые больше всех оказывают влияние на

становление человека как личности, его развитие и моральный рост.

После окончания «культурной революции» китайское общество

постепенно восстанавливается и «догоняет» мировой научно-технический и

культурный прогресс. Важной вехой в восстановлении культурной и

образовательной сферы стал III пленум ЦК КПК 11 созыва 1978 г.,

провозгласивший начало «политики реформ и открытости». Данный этап

ознаменовался массовой реабилитацией деятелей культуры и искусств,

восстановлением работников образования и появлением новых периодических

изданий и книг. Вместе с этим в Китай проникает огромное количество

литературных памятников зарубежья. Научные труды и художественная

литература общедоступны, их включают в университетские курсы и школьные

программы. Постепенно они становятся частью повседневной жизни, и точно так

же, как и китайская литература, оказывают влияние на мировоззрение граждан.

Несмотря на важность выбранной нами для исследования темы, анализ

научных трудов отечественных и зарубежных ученых показал, что школа, и тем

более, иностранная литература в образовательных стандартах еще не

становилась объектом отдельного развернутого исследования. Большинство

работ представляют собой небольшие исследования, акцентирующие внимание
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на развитии высшего образования, распространении литературы или образа

отдельной страны в Китае и его учебных программах и заведениях.

Однако нельзя не отметить, что исследование иностранной литературы в

школьной программе позволит обогатить такие отрасли китаеведения как

литературоведение (через анализ объема и содержания иностранных

произведений), преподавание (за счет анализа структуры учебников) и

культурология (благодаря изучению произведений, оказывающих влияние на

поведение, интересы и мировосприятие китайских детей, представляющих

китайскую лингвокультуру).

Таким образом, актуальность данного исследования обусловлена:

1) недостаточной изученностью иностранной литературы в школьном

образовании в разные периоды китайской истории ХХ-ХХI веков;

2) важностью понимания культурного наполнения наших китайских

соседей в нескольких поколениях для оптимального выстраивания с ними

межкультурной коммуникации.

Степень изученности проблемы. В отечественном и зарубежном

китаеведении существует достаточно большое количество работ, в которых

раскрыты темы «культурной революции» и оценок ее влияния на воспитательно-

образовательную сферу (А.А. Антиповский, Н. Е. Боревская, С. Пеппер, В. Н.

Усов, Чжу Сяомань) политическую, экономическую и социальные сферы (А. Н.

Желоховцев, Л. Пай, Э. Уолдер). Существует большое количество работ,

посвященных развитию образования после «культурной революции» (В. П.

Борисенков, Чжан Ли, Х. Мэй), а также теме иностранной и переводной

литературы в Китае в XX-XXI вв. (Го Эцюань, Ю. А. Дрейзис, А. Н. Коробова,

А. А. Родионов, О. П. Родионова, Ма Фухуа, Л. Е. Черкасский).

Однако акцент данных работ чаще всего смещается в сторону высшего

образования, вопросов финансирования школ, а также на распространение

иностранных (например, советских и русских) произведений в широких

читательских кругах. В то же время вопрос изучения влияния исторических
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событий и изменений в образовательной сфере на школьную программу и

содержащуюся в ней литературу по-прежнему остается открытым.

Объектом исследования в данной работе является иностранная

литература в Китае.

Предметом выступают иностранные произведения в школьной программе

Китая после «культурной революции».

Целью настоящего исследования выявление объема и содержания

иностранной литературы в китайских школах после «культурной революции».

В соответствии с заявленной целью, мы поставили перед собой следующие

задачи:

1. Изучить и проанализировать теоретический материал о «культурной

революции» и ее влиянии на воспитательно-образовательную сферу Китая;

2. Изучить специфику школьной системы Китая и ее развитие после

«культурной революции» и до настоящего момента;

3. Определить специфику и изучить содержание предмета

«литература» в китайских школах;

4. Провести сравнительный анализ китайских школьных учебников по

«литературе» на разных этапах обучения после «культурной революции» и

систематизировать полученные сведения.

Научная новизна данного исследования заключается в том, что автором

предпринимается попытка всесторонне проанализировать и систематизировать

иностранную литературу, изучаемую в китайских школах после «культурной

революции».

Теоретическая значимость работы: в проведенном исследовании

определены основные иностранные писатели и их произведения, изучаемые в

китайской школе.

Практическая значимость работы: полученные в ходе исследования

материалы могут применяться в учебном процессе как в средних и высших

учебных заведениях на занятиях по китайскому языку, литературе и культуре

Китая, так и в системе дополнительного образования.
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В данной работе применяются следующие методы исследования:

− описательный метод, включающий обобщение теоретического

материала;

− историко-литературный метод;

− социологический метод, включающий исследование литературного

произведения как социально обусловленного явления;

− статистические методы обработки полученных данных.

Источниковую базу исследования составили китайские учебники по

языку и литературе четырех исторических периодов, а именно: после

«культурной революции» до начала 1980-х годов, с 1980-х до 1990-х гг., с 2000-

х до 2010-х гг., с 2010-х гг. до настоящего времени.

Настоящая работа прошла апробацию на следующих научных

конференциях:

1. Международной научно-практической (заочной) конференции

молодых ученых «Азиатско-Тихоокеанский регион: история и современность -

XVI»: доклад «Иностранная литература в программе китайской начальной

школы»;

2. Седьмой международной студенческой конференции востоковедов и

африканистов Ex Oriente Lux 2023: доклад «Иностранная литература в начальной

школе Китая и России»;

3. Девятой всероссийской научной конференции молодых

востоковедов «Китай и соседи»: доклад «Изучение литературы в китайской

школе (на примере начальной школы)».

Структура работы. Данная работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка использованной литературы и двух приложений.

Во введении обосновывается выбор темы, ее актуальность и новизна,

определяются объект и предмет исследования, характеризуются цели, задачи,

методы, практическая значимость.
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В первой главе «Образование в КНР после “культурной революции”»

рассматривается влияние исторических периодов, проводимых реформ и

кампаний на образовательную сферу Китая.

Вторая глава посвящена анализу школьных учебников по «языку и

литературе» разных периодов и содержащейся в них иностранной литературы.

В заключении обобщаются результаты исследования.

Общий объем работы составил 90 страниц.

Список использованной литературы насчитывает 62 наименования.

8

Глава 1. Образование в КНР после «культурной революции»

1.1 «Культурная революция» и ее влияние на образовательно-

воспитательную сферу Китая

В первые годы становления Китайской Народной Республики

экономическая, политическая и социальная ситуация в Китае были достаточно

тяжелыми. Многие отрасли находилось в упадке, а одной из наиболее

проблемных оказалась сфера образования.

Уровень образованности в 1949 году был ничтожно мал, большая часть

сельского населения (около 95 %) никогда не проходила обучения. Более того,

общая доля безграмотного населения составляла практически 80 % (см.

подробнее [1, с. 84—85]).

Процветавшие в те годы частные школы и вузы не предоставляли

возможностей для получения образования представителям низших классов, как

следствие, среди молодого поколения лишь 20 % детей обучались в младшей и

6 % в школе средней ступени (см. подробнее [10, С. 62]).

Поэтому перед новопровозглашённой страной стояли сложные

социальные задачи по ликвидации безграмотности, созданию и развитию

народного просвещения и учебных заведений всех уровней и типов, а также

обеспечение их специалистами и педагогами.

Для решения этих задач правительство провело ряд реформ, в рамках

которых в Конституции 1954 г. впервые были официально закреплены права и

гарантии граждан, в том числе выходцев из рабоче-крестьянской среды, на

получение образования (ст. 94) (см. подробнее [39]).

Было ликвидировано частное высшее образование, вузы передавались в

ведение Министерства просвещения, ранжировались на университеты и

институты и разделялись по профилям на политехнические, лесные,

сельскохозяйственные, медицинские и педагогические.
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Большое значение уделялось обучению грамоте в сельских районах и

созданию единой системы образования на всех уровнях. Для увеличения числа

научных и педагогических кадров Китай предпринял попытку международного

обмена опытом, проводились конференции и собрания по переводческой работе

и внедрению иностранных трудов в образовательную систему. Однако, из-за

непринятия некоторыми странами западного мира Нового Китая, большая часть

международного обмена происходила с Советским Союзом (см. подробнее [54,

С. 8]). Так, до середины 1950-х годов изменения в системе китайского

образования проходили под лозунгом «Учиться у Советского Союза», что

обеспечивало большой приток литературы советских авторов (см. подробнее [30,

С. 215]). В китайские школьные учебники было включено множество

произведений классической русской литературы, например сказки А. С.

Пушкина, басни И. А. Крылова, рассказы А. П. Чехова и многое другое (см.

подробнее [19, С. 21]).

Обмен опытом и регулярное взаимодействие с Советским Союзом

позволили Китаю заимствовать модель единой системы школьного образования

и увеличить количество и качество научно-педагогических кадров. В результате

в образовательной системе начались большие перемены. Была введена

национальная образовательная программа, унифицирующая школьное

образование и сформировано издательство «Народное образование» (人民教育

出版社) для создания и выпуска новых учебников (см. подробнее [13, С. 87]).

Не меньшее внимание уделялось созданию новых методических пособий

и учебных программ, содержание которых должны были полностью отражать

идеологию и соответствовать политической повестке. В результате, в 1951 году

были напечатаны и выпущены первые учебники для средних классов. В

программу по «языку и литературе» вошли отрывки из научных статей и

литературных произведений стран, принадлежащих к одному политическому

лагерю. В их число вошли некоторые страны Азии, Африки и Латинской
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Америки, а также несколько народно-демократических государств Восточной

Европы (см. подробнее [55, С. 40]).

Проведенные реформы и демократизация образования оказали

положительный эффект и привели к невиданному по масштабам

распространению грамотности среди всех слоев населения Китая (см. подробнее

[14, С. 420]). В результате, в течение нескольких лет уровень безграмотности

снизился с 90 % (в 1949 г.) до 78 % (в 1956 г.) (см. подробнее [1, с. 8—10]).

Процент обучающихся в школах вырос до 62,6 %, а количество школ

превысило 500 тысяч (см. подробнее [10, С. 63]).

Однако дальнейшие действия правительства не позволили продолжить

модернизацию образовательной системы так же успешно. Новый курс партии в

1958 г. – «большой скачок» (大跃进 ), отрицательно сказался на системе

образования. Целью «большого скачка» являлось форсированное развитие

экономического и технического потенциала государства, которое следовало

вразрез с развитием образования. В результате, управление образованием было

децентрализовано и передано в ведение народным коммунам (人民公社 ) 1 ,

которые в свою очередь создали сельскохозяйственные средние школы. Срок

обучения в таких школах был сокращен, большая часть учебного времени

отводилась на труд. В конечном счете это привело к снижению уровня знаний

учеников сельскохозяйственных школ в сравнении с учащимися регулярных

учебных заведений (см. подробнее [1, с. 38—39]). Учебные программы,

разработанные в этот период, были настолько неэффективны, что практически

свели на нет качество образования, выстраиваемое за последнее десятилетие

после образования КНР.

1 «Народные коммуны» – форма организации сельского населения и сельскохозяйственного производства в

Китайской Народной Республике (КНР) в конце 1950-х – начале 1980-х гг.
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Однако провал курса и уход с поста Председателя КНР не помешали Мао

Цзэдуну2 (毛泽东, 1893-1976) продолжить исполнение задуманных кампаний.

Именно поэтому в соответствии с ранее объявленной программой «учимся

социализму», социалистические принципы активно продвигались в школах и всё

образование было поставлено на идеологическую основу, которая не допускала

никакого «буржуазного» влияния. Более того, уверенность Мао Цзэдуна в

проникновении представителей буржуазии и «контрреволюционных

ревизионистов» в ряды правительства, культурной и образовательной сфер,

практически поставила под угрозу все ранние успехи в развитии образования.

Активное взаимодействие преподавателей, писателей и деятелей искусства

в Китае в середине 1960-х годов с зарубежной культурой, а также нежелание

работать на политический заказ привело к критике и открытым гонениям,

кульминацией которых стала начавшаяся в 1966 году так называемая «великая

пролетарская культурная революция» (无产阶级文化大革命).

Одним из главных поводов к началу «культурной революции», по

утверждению самого Мао Цзэдуна, послужила пьеса китайского историка,

заместителя мэра Пекина У Ханя «Разжалование Хай Жуя» (海瑞罷官) и

публикация критической статьи о ней в шанхайской газете «Вэньхуэй бао» (см.

подробнее [2]). По мнению критиков, в пьесе присутствовали намеки на

несправедливость и ошибочность решений и политических кампаний партии и

председателя. В результате пьесу и автора раскритиковали и обвинили во

«вредном влиянии на умы». Сразу после этого последовали обвинения и снятия

с постов некоторых руководителей комитетов и отделов ЦК КПК.

В мае 1966 г. на расширенном заседании Политбюро ЦК КПК было

принято «Сообщение ЦК КПК от 16 мая», также называемое «Директива 16.05»

( 五 · 一六通知 ), излагающее основные идеи Мао Цзэдуна о «культурной

2 Мао Цзэдун — китайский революционер-коммунист, основатель Китайской Народной Республики; 1-й

Председатель ЦК Коммунистической партии Китая (1943-1976).
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революции». Именно этим документом знаменуется начало десятилетней

кампании.

Основными целями «культурной революции» для Мао Цзэдуна было не

только избавление от политических противников и уничтожение оппозиции, но

и избавление от «четырех пережитков»3, тормозящих развитие Китая и создание

нового человека, беззаветно верящего в Мао Цзэдуна. По мнению самого Мао,

«крамола», поселившаяся в среде художественной, преподавательской и

научной интеллигенции, позволявшая себе критически относиться к Мао

Цзэдуну, подрывала престиж установленного им режима личной власти (см.

подробнее [12, С. 676]).

С момента начала «культурной революции» первые три года были самыми

активными и разрушительными. В целом, десятилетний период «культурной

революции» большинство китайских учёных делит на три этапа (см. подробнее

[25, с. 157-158]:

1. май 1966 – апрель 1969

2. май 1969 – сентябрь 1973 (от IX до X съезда КПК)

3. сентябрь 1973 – октябрь 1976

Первый этап «культурной революции» оказал самое негативное влияние

на всю культурную и образовательную сферу КНР. Эти события прошли под

лозунгом, выдвинутом лично Мао Цзэдуном – «огонь по штабам» (炮打司令部).

В августе 1966 г. был созван XI пленум ЦК КПК 8-го созыва, в ходе которого

Мао Цзэдун вывесил в зале заседаний свою дацзыбао (大字报 )4 «Огонь по

штабам!», означающую «критику ревизионизма и бюрократии» и призывающую

к полному уничтожению «буржуазии» в руководящих партийных органах, в

народных комитетах, массовых организациях трудящихся и учебных заведениях,

а затем создание новых «революционных» органов власти.

3 Четыре пережитка (四旧) — название государственной политики во время «культурной революции», под

которыми понимаются - «старая культура», «старое мышление», «старые привычки», «старые обычаи».

4 Дацзыбао — рукописная стенгазета, используемая для пропаганды, выражения протеста и т. д.
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Основной действующей силой гонений и подавления оппозиционных сил

стали молодые студенты. В конце мая 1966 г. в Пекинском университете

появилась студенческая стенгазета, в которой ректора-партийного секретаря

вуза и еще двух чиновников обвинили в заговоре и заклеймили как

ревизионистов. Стенгазета возымела эффект не только в стенах кампуса, но и за

его пределами. По всему Китаю активные студенты, преподаватели

политических наук и члены партии последовали примеру Пекинской группы,

создали отряды хунвэйбинов( 红 卫 兵 ) 5 и развернули кампании против

руководства своих учебных заведений.

Путем политических действий в университетах и старших классах средней

школы была организована массовая критика и зачистки партийного руководства

на низовых уровнях. Возможность предъявления бесконечных обвинений и

критики способствовала расколу между руководителями, преподавателями и

учащимися в учебных заведениях, стравливала людей и непреднамеренно

подталкивала студентов, вступающих в ряды хунвэйбинов к применению

насилия. Таким образом, менее чем через три недели действий большая часть

кадров Пекинского университета, а затем и остальных вузов были

раскритикованы и репрессированы. Под удар попали не только люди, имеющие

связи за границей или «неблагоприятное» классовое прошлое, но и те, кто

выступал на стороне бывшего ректора. В результате проверок только 8 %

сотрудников были признаны «благонадежными». Активисты из студенческих

отрядов хунвэйбинов подвергали жестокому порицанию и физическому

насилию преподавателей и учащихся, что в результате стало причиной серии

самоубийств (см. подробнее [24, С. 315-317]).

Большой удар пришелся и на школьную систему. Регулярные призывы

Мао Цзэдуна в газете «Жэньминь жибао» (人民日报)6 к воспитанию детей с

5 Хунвэйбины (досл. – красные охранники) — члены молодёжных штурмовых отрядов во время «культурной

революции», осуществлявшие массовый террор против «врагов революции».

6 Официальное печатное издание ЦК КПК.
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пониманием классовой борьбы и необходимости ставить на первое место

политику были восприняты китайскими школьниками как призыв к

немедленному действию.6 июня 1966 г. на имя ЦК КПК и самого Мао пришло

коллективное письмо от учащихся женской средней школы с предложением

полностью разбить старую систему просвещения. Учащиеся утверждали, что

подготовка к вступительным экзаменам не оставляет выпускникам возможности

заниматься политикой и, как следствие, порождает «буржуазные реакционные

мысли». В итоге, в июне 1966 г. «в целях последовательного осуществления

культурной революции» ЦК КПК постановил провести реформу школьного

образования, системы просвещения и набора в вузы, что в результате на

несколько лет приостановило работу школ (см. подробнее [7, с. 9-10]).

В связи с этим, издательство, выпускавшее учебники и учебную

литературу, было расформировано, а учащиеся старших школ, отправленные на

«продолжительные каникулы», по всей стране уничтожали аудитории, сжигали

книги и учебники. Постепенно отряды хунвэйбинов практически захватили

власть и встали над партией и государственными органами. В 1967 г.

правительство в попытке вернуть власть разворачивает кампанию по «захвату

власти» (夺权运动)7, которая привела к обострению политической борьбы и

усилению хаоса. В результате научная, художественная и образовательные

сферы страны оказались парализованы.

Не изменил ситуацию и новый устав партии, принятый IX съездом КПК в

апреле 1969 г. Он не только не определил задачи партии в развитии культурного

благополучия народа, но, наоборот, одобрил курс на продолжение революции,

тем самым узаконив акции последних трех лет.

Следующие несколько лет, представляющие второй этап «культурной

революции» характеризуются постепенным снижением жесткого контроля над

некоторыми сферами культуры.

7 В рамках кампании началась ликвидация органов партии и народной власти на местах, осуществлен «захват

власти» в органах информации, министерствах и других организациях (300 учреждений и ведомств).

15

В 1970 году большинство школ возобновляет регулярные занятия.

Несмотря на то, что успеваемость учащихся оценивалась исходя из их идейных

взглядов и политической верности Партии, тем не менее, учебные заведения


[…]


Канэко М. По одному 一个接一个

Као Дж. Она моя подруга 她是我的朋友

Карсон Р.
Шаг за шагом, и снова

шаг за шагом

步一步，再步一

步
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Катаев В. П. Цветик-семицветик 七色花

Кафка Ф. Верхом на ведре 骑桶者

Кафка Ф. Превращения 变形记

Келлер Х. Перекраивая жизнь 再塑生命的人

Кинг М. Л. У меня есть мечта 我有一个梦想

Китс Д. Кузнечик и сверчок 蝈蝈与蛐蛐

Китс Д. Ода осени 秋颂

Кларк Д. Радость дарения 给予是快乐的

Кобаяси Т. Мать 母亲

Коэльо П. Алхимик 炼金术士

Крылов И. А. Пруд и река 池子与河流

Крылов И. А. Лиса и виноград 狐狸和葡萄

Крылов И. А. Лебедь, щука и рак
天鹅、検子鱼和

虾

Кубертен П.

Празднование 25-летия

возрождения

олимпийского движения

庆祝奥林匹克运

动复兴 25 周年

Кюри Е. Красивые цвета 美丽的颜色

Выдержка из

биографии М.

Склодовская-Кюри

Лагерлёф С.
Чудесное путешествие

Нильса с дикими гусями
骑鹅旅行记

Лафарг П. Вспоминая Энгельса 伟大的友谊

В учебнике под

названием

«Великая дружба»

Леопольд А. Дикие гуси 大雁归来

Лермонтов М. Ю. Родина 祖国

Лефестр Дж.
Просвещение в

рыболовстве
钓鱼的启示

Лихачев Д. С. О воспитании 论教养

Из сборника

«Письма о добром

и прекрасном»

Лондон Дж. Любовь к жизни 热爱生命

Лоренц К. Л. Шутки о животных 动物笑谈

Льюис Т.
Общество как живое

существо
作为生物的社会

Лэнгстон Х. Негр говорит о реках 黑人谈河流

Маркес Г. Г. Сиеста во вторник 礼拜二午睡时刻

Маркс К.

Речь на учредительном

юбилейном собрании

«People's Daily»

在《人民报》创

刊纪念会上的演

说

81

Масако Т.
У Сяочжэня длинные

волосы
小真的长头发

Минаками Ц. Четыре сезона в Киото 京都四季

Мистраль Г. Три дерева 三棵树

Монтень М. О любви к жизни 热爱生命
Отрывок из

«Опытов»

Монтень М. Автопортрет 自画像

Мопассан Г.
Воскресенье в доме

Флобера

福楼拜家的星期

天

Мопассан Г. Ожерелье 项链

Мопассан Г. Мой дядя Жюль 我的权权于勒

Неизвестно Сказка о рыбаке 渔夫的故事

Из сборника

«Тысяча и одна

ночь»

Неизвестно Миф о Прометее 普罗米修斯

Неизвестно Два жадных медвежонка 狐狸分奶酪
Венгерская

народная сказка

Неизвестно Репка 拔萝卜
Русская народная

сказка

Ниими Н. Прошлогоднее дерево 去年的树

Носов Е. И. Белый гусь 白公鹅

Осеева В. А. Три товарища 小伙伴

В учебнике

озаглавлен

«Приятели»

Осеева В. А. Синие листья
蓝树叶/蓝色的树

叶

Осеева В. А. Сыновья 三个儿子

Островский Н. А. Строительство дороги 筑路
Из романа «Как

закалялась сталь»

Павлов И. П.
Письмо И. П. Павлова к

молодежи

给青年们的一封

信

Пантелеев Л. Честное слово». 诺言

Паса О.
Жизнь, видимая в

темноте

朦胧中所见的生

活

Паскаль Б.
Человек - мыслящий

тростник

人是一根能思想

的苇草

Паустовский К. Г. Ночной поезд 夜行的驿车

Пелин Е. В чем счастье 幸福是什么

Платон

Люди должны

отстаивать

справедливость

人应当坚持正义
Из «Диалогов

Платона»

Пришвин М. М. Золотой луг 金色的草地

Пришвин М. М. Дорога к другу 通向友人之路

Пушкин А. С. К Чаадаеву 致恰达耶夫
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Пушкин А. С. Если жизнь тебя обманет
假如生活欺骗了

你

Пушкин А. С. К морю 致大海

Пушкин А. С.
Повесть о рыбаке и

золотой рыбке

渔夫和金鱼的故

事

Рембо А. Гласные 元音

Ржих Б. Мой щенок 我家的小狗

Риверс Л. Вечные глаза 永生的眼睛

Рильке Р. М. Серьезный момент 严重的时刻

Родари Д.
Собака, которая не умела

лаять
小狗学叫

Розенталь А.
Никаких новостей об

Освенциме

奥斯维辛没有什

么新闻

Роллан Р.

Биография

знаменитостей: Великие

люди, преодолевшие

боль и страдания

名人传：痛苦和

磨难造就的伟人

Руссо Ж.-Ж.
Жалость – человеческая

природа
怜悯是人的天性

Саган К. статья о Вселенной 宇宙的边疆

Свифт Д. Путешествия Гулливера 格列佛游记

Сеймур П. Наш чудесный мир 我们奇妙的世界

Сенкевич Г.
Маленький музыкант

Янко
小音乐家杨科

Сент-Экзюпери А. В центре пустыни 在沙漠中心

Из сборника

биографических и

поэтических эссе

«Планета людей»

Сервантес М. Дон Кихот 堂吉河德

Сергуненков Б. Н. Где туман 雾在哪里

Сига Н. Сэйбэй и тыква-горлянка 清兵卫与葫芦

Симонов К. Свеча 蜡烛

Скиапарелли Э.
К площади ведет не одна

дорога

通往广场的路不

止一条

Скребицкий Г. А. Воришка 跑进家来的松鼠

В учебнике под

названием «Белка

забегает в дом»

Соколов Легкие города 城市之肺

Сталин И. В. Памяти Ленина 悼列宁

Речь на вечере,

посвященном

памяти В. И.

Ленина
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Стриндберг А. Половина листа бумаги 半张纸

Стэнли А. П. Маленький Сэнди 小珊迪

Сухомлинский В.

А.

Я не самый

беспомощный
我不是最弱小的 О воспитании

Сухомлинский В.

А.
Дуб у дороги 路旁的橡树

Сухомлинский В.

А.
Письма к дочери 致女儿的信

Тагор Р. Субха 素芭

Тагор Р. Садовник 园丁集

Тагор Р. Цветочная школа 花的学校

Тагор Р. Цветок плюмерии 金色花

Твен М. Вид на Монблан 登勃朗峰

Вероятно, отрывок

из путевых очерков

«Пешком по

Европе»

Твен М.
Приключений Тома

Сойера
汤姆·索亚历险记

Твен М. Магия денег 金錢的魔力

Из рассказа

«Банкнота в

миллион фунтов

стерлингов»

Твен М.
Как меня выбирали в

губернаторы
竞选州长

Твен М. Лодка в Венеции 威尼斯的小艇

Вероятно, отрывок

из путевых очерков

«Пешком по

Европе»

Толстой Л.Н. Бедные люди 穷人

Толстой Л.Н.
Большая медведица

(Ковш)
七颗钻石

Перевод Л.Н.

Толстого.

Оригинальный

текст взят из

американской

газеты (автор

неизвестен)

Толстой Л.Н. Прыжок 跳水

Толстой Л.Н. Письмо Ромену Роллану
给罗曼·罗兰的一

封信

Толстой Л.Н. Наташа 娜塔莎
Отрывок из

«Войны и мира»

Толстой Л.Н. Воскресенье 复活

Торо Д. Одиночество 寂寞

Транстремер Т. Дерево и небо 树和天空

Тургенев И. С. Записки охотника 猎人笔记

Тургенев И. С. Воробей 麻雀
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Тургенева В.П. Честный ребенок 诚实的孩子
Отрывок из

дневника

Уайльд О. Великан-эгоист 巨人的花园

Уитмен У.
О, капитан! Мой

капитан!

哦，船长，我的

船长

Уитмен У. Песня о себе 我自己的歌—之

Уоттс М. «Кэрол и ее котенок
卡罗尔和她的小

猫

Устинович Н. С. Хозяин леса 大森林的主人

Из сборника

«Лесная жизнь»

（《林中生活》）

Фабр Ж. А. Паук 蜘蛛

Из сборника

«Жизнь

насекомых» 《 (昆

虫记》)

Фабр Ж. А. Цикада 蝉

Фабр Ж. А. Пчела 蜜峰

Фабр Ж. А. о раковинах моллюсков 贝壳

Фабр Ж. А. «Дом сверчка» 蟋蟀的住宅

Фадеев А. А.
Сожжение вражеского

штаба
火烧敌军司令部

Из «Молодой

гвардии»

Федоров В. Д.
Сны поэта. Новелла.

Закон Дарвина
童年的发现

В учебнике под

названием

«Детские

открытия»

Фромм Э.
Любовь между детьми и

родителями

父母与孩子之间

的爱

Фрост Р.
Остановившись у леса

снежным вечером
雪夜林边驻脚

Фрост Р. Неизбранная дорога 未选择的路

Фулгам Р. Кредо 信条

Фучик Ю. Камера 267 二六七号利方
Из «Репортажа с

петлей на шее»

Хагер М. Спортивная футболка 一件运动衫

Хайям О.
Шестьдесят шесть

стихотворений рубаи
鲁拜六十六首

Хемингуэй Э. Старик и море 老人与海

Хемингуэй Э. Старик на мосту 桥边的老人

Хоккинг С. Будущее Вселенной 宇宙的未来

Хоси С. Кто-то слышит меня 喂——出来

Хэнлин М.
Отец и сын во время

землетрясения
地震中的父与子

Цвейг С.

Незабываемый опыт.

День в доме Альберта

Швейцера

难忘的经历——

在阿尔贝特·施韦

策家度过的一天

Цвейг С. А. Н. Островский 奧斯特洛夫斯基
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Цвейг С. Борьба за Южный полюс 伟大的悲剧

В учебнике текст

озаглавлен

«Великая трагедия»

Цвейг С. Толстой 列夫·托尔斯泰

Цубои С. Одуванчик 蒲公英

Ч. Диккенса Копперфильд Дэвид 大卫·科波菲尔

Чапек К. Страна ранчо 牧场之国

Черчилль У. Моя молодость 我的早年生活
Автобиография У.

Черчилля

Чехов А. П. Человек в футляре 装在套子里的人

Чехов А. П. Хамелеон 变色龙

Чехов А. П. Ванька 凡卡

Шекспир У. Гамлет 哈姆莱特

Шекспир У. Венецианский купец 威尼斯商人

Шелли П. Ода западному ветру 西风颂

Шоу Б.
Празднование столетия

Бетховена
贝多芬百年祭

Штерн Х. Спячка 冬眠

Шульберг Б. Отлично и ужасно
“精彩极了” 和

“糟糕透了”

Эзоп Змея и Крестьянин 农夫和蛇

Эзоп Ворона и кувшин 乌鸦喝水

Эзоп Ворона и Лисица 狐狸和乌鸦

Эзоп Верблюд и баран 骆驼和羊

Эзоп Комар и лев 蚊子和狮子

Эзоп Гермес и скульптор 赫耳墨斯的雕像

Эзоп Лев и олень 狮子和鹿

Эйк Р.
Иногда существует

несколько ответов

事物的正确答案

不止一个

Эйкен Дж.
Объехать весь мир

совместно с книгой»
走遍天下书为侣

Элиот Т. С. Утро у окна 窗前晨景

Элюар П. Влюбленные 恋人

Эмерсон Р.У. Карлайль 卡莱尔

Энгельс Ф.
Решающая основа

социальной истории

社会历史的决定

性基础

Вероятно, из

«Происхождение

семьи, частной

собственности и

государства»

Энгельс Ф.
Речь на могиле Карла

Маркса, произнесенная

在马克思墓前的

讲话

Эрже Приключения Тинтина 丁丁历险记

Эрлих П.
Человек, который писал

самому себе

公给自己写信的

人
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Приложение №2

1. Диаграмма № 1. Динамика изменения объема иностранной литературы

после «культурной революции» до настоящего времени

2. Диаграмма № 2. Динамика изменения объема иностранной литературы по

странам после «культурной революции» до настоящего времени
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3. Диаграмма № 3. Доля иностранной литературы в учебниках после

«культурной революции» до начала 1980-х годов

4. Диаграмма № 4. Доля иностранной литературы в учебниках с 1980-х до

1990-х годов
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5. Диаграмма № 5. Доля иностранной литературы в учебниках с 2000-х до

2010-х годов

6. Диаграмма № 6. Доля иностранной литературы в учебниках с 2010-х до

настоящего времени
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7. Диаграмма №7. Соотношение иностранных произведений в учебниках

после «культурной революции» до начала 1980-х годов

8. Диаграмма № 8. Соотношение иностранных произведений в учебниках с

1980-х до 1990-х годов
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9. Диаграмма №9. Соотношение иностранных произведений в учебниках с

2000-х до 2010-х годов

10. Диаграмма № 10. Соотношение иностранных произведений в учебниках с

2010-х до настоящего времени
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