Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу магистранта СПбГУ

Малюкиной Ольги Юрьевны по теме

«Иностранная литература в круге чтения китайских школьников

после “культурной революции”»

До настоящего момента иностранная литература в круге чтения

китайских школьников в разные периоды китайской истории не становилась

объектом отдельного развернутого исследования. Между тем, результаты

подобного исследования могли бы значительно обогатить не только

литературоведение и педагогику, но также и культурологию. Считаю, что

проделанная работа имеет важное значение для оценки культурной

ориентации наших китайских соседей, что в свою очередь обеспечит более

эффективное выстраивание с ними межкультурной коммуникации.

Цель исследования заключалась в выявлении объема и содержания

иностранной литературы в китайских школах после «культурной

революции» (1966-1976) на материале учебников по языку и литературе

четырех исторических периодов: после «культурной революции» до начала

1980-х годов, с 1980-х до 1990-х гг., с 2000-х до 2010-х гг., с 2010-х гг. до

настоящего времени).

Структура ВКР обоснована задачами исследования и состоит из двух

глав. В первой главе подзащитная знакомит нас с развитием и

реформированием системы школьного образования КНР во время и после

«культурной революции». Во второй главе представлен подробный анализ

иностранной литературы, входящей в школьную программу после

«культурной революции». Анализ более ста учебников ведущего

издательства «Народное образование» позволил подзащитной

сформировать достаточно полную картину о содержании учебных

программ и проследить динамику изменений в составе зарубежных

писателей и их произведений.

Из-за большого объема обработанного материала содержание работы на

первый взгляд выглядит излишне детальным. С другой стороны, такая

детальность, подкрепленная многочисленными примерами, позволяет

выявить ряд конкретных черт, присущих учебникам разных ступеней

обучения в обозначенные выше разные периоды. В свою очередь

аналитическая обработка полученных данных позволила подзащитной

составить ряд ценных диаграмм, а также список иностранных авторов и их

произведений, включенных в китайские учебники с 1978 г. по настоящее

время. Таким образом, проведенное исследование позволило не только

выявить основных иностранных писателей и их произведения в разные

периоды, но и проследить изменения в объеме иностранной литературы в

разное время. Проведя такого рода исследование, О. Ю. Малюкина, на наш

взгляд, достаточно глубоко раскрыла выбранную тему, предоставив

развернутое обоснование полученных выводов.

Свою работу О.Ю. Малюкина выстроила на базе авторитетных

исследований, посвященных иностранной и переводной литературе в Китае,

а также теме «культурной революции» в контексте ее влияния на

образовательную, культурную и социальные сферы. Всего в списке

литературы представлено 65 наименований, половину из которых

составляет научная литература и источники на китайском языке.

На наш взгляд, работа О.Ю.Малюкиной соответствует требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистратуры и

заслуживает положительной оценки.

25.05.2024 г. к.филол.н.,

доцент СПбГУ О.П.Родионова

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _Родионова Оксана Петровна,

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-

Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа

открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том

числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление,

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с

нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и

смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

25.05.2024 г. к.филол.н., доцент СПбГУ

О.П.Родионова